13. Ivi—Re Carlo nomina suo procuratore speciale il giurecon-
sulto Roberto de Lavena per trattare con V. diacono Cardinale del
titolo di S. Eustasio intorno all’affare della chiesa di Asti (59).

'45. Capua — Concede licenza a Pietro di Cosenza di esercitare
la chirurgia per tutto il regno, essendo stato gid esaminato e riu-
scito idoneo in chirurgia (g?)).

16. Ivi — Giovanni e Giacome Suriani fratelli e mercanti ‘di So~
ria ottengono dal re sicurtd di viaggiare per tutto il regno di Sicilia
con tre cavalcature con merci e con loro suppelleitili senza riceve-
re molestia veruna (64).

17. Ivi— Re Carlo nomina suoi procuratori Maestro Pietro de-

(') Ostellerii.
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lahangiis chierico e Paolo Signorile cittadino e mercante romano,
suoi familiari, ad petendum et recipiendum a communi Urbis salem
et alia bona nostra que in discessu nostro de urbe remanserunt ibi-
dem, et que detinet dictum commune (62).

18. Ivi—Re Carlo ordina alle Universitd del Regno quatenus de
piscibus qui capientur in terris et locis singulis Regni nostri in qui-
bus Riccardum de Crohel piscatorem nostrum vel nuncios suos esse
contingerit nullus vestrum presumat emere nec de eis etiam dispo-
nere aliquid donec dictus piscator noster vel eius nuntii emant et re-
tineant illos quos nobis voluerint de piscibus supradictis (63).

20. Ivi—Riccardo Frezza di Ravello ed il giudice Pietro di Be-
nedetto di Aversa vicesecreti di Abruzzo dovendo rendere il conto -
della loro amministrazione tenuta sotto il magistrato di Leone Ca-
staldo gia Secreto di Principato , Terra di Lavoro e di Abruzzo , e
non potendo finalizzare il detto conto misi prius eis a cabellotis et
subofficialibus eorum in residuis et cautelis etiam satisfiat, percid re
Carlo ordina che que’gabelloti e sottouffiziali subito versino le som-
me dovute (64). '

22. Ivi—Crea in balio di Perseo figliuolo del defunto Ottone de
Villamora Leone di Gaeta suo avo (65).

23. Ivi—Ruggiero di Celano conte di Molise e di Alba essendo
debitore della Regia Camera in tremila once di oro di peso generale,
e non avendole potuto pagare nel tempo stabilito, re Carlo in que-
sto di consente che il Conte deleghi tutte le rendite ed i proventi
delle sue Contee e delle sue terre alla Camera Regia fino a che sara
soddisfatta la intera somma delle tremila once, riservandosi perd
es30 conte solamente due once di oro al giorno pro se sociis fami-
liaribus equitaturis et aliis suis necessariis (66).

31. Ivi—Re Carlo fa promessa a Filippo di Monfort (¥) di soddi-
sfarlo delle paghe dovute a lui ed alle suc milizie tanto pel passato
che per V'avvenire fino alla prossima Pasqua di resurrezione, di me-
se in mese nel principio di ciascun mese e poi soggiunge: ef extunc
si ad patriam tuam redire tibi placuerit facta dinunciatione itineris
per mare vel per terram sicut malueris faciemus solvere per te et su~
pradictis personis usque in tuam patriam consueta stipendia et alia
consueta exhiberi. promictimus. etiam tibi quod a predicto die resur-
rectionis domini in antea quicquid contra te de inquisilione facta vel -
facienda obici posset nichil tibi preiudicet. nec sententiam contra te
in aliquo ferri possit. sed pro liberato et expedito in omnibus et per
omnia penitus habearis et libere possis ad terram tuam vel alibi ubi